
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 17   DEL  31-01-2019 

 
 

OGGETTO: 
SISMA 2016. PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA SEDE 
PROVVISORIA E TEMPORANEA DEGLI UFFICI TECNICI DEL COMUNE DI 
CAMERINO SITI IN VIA LE MOSSE N.10. -APPROVAZIONE PROGETTO- 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 
09:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE A 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente Ing. 

Marco Orioli; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto, Ing. Marco Orioli, responsabile del responsabile del Servizio Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente; 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato 

in modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con 

magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi 

edifici pubblici e privati; 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio 

comunale “Zona Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro 

Storico di Camerino; 

 Tra gli altri risulta inagibile anche la sede municipale, gravemente 

danneggiata dal sisma; 

 I vari servizi comunali sono stati delocalizzati provvisoriamente e 

temporaneamente presso vari immobili in soluzioni di emergenza; 

 I servizi tecnici sono stati provvisoriamente e temporaneamente ubicati nel 

fabbricato di proprietà del Comune sito in via Le Mosse n.10, eseguendo 

nell’immediato con l’ausilio del personale del Comune di Camerino opere di 

allestimento per consentire la funzionalità dei locali; 

CONSIDERATO che: 

 È stata eseguita una verifica preliminare degli impianti da cui risulta che 

gli stessi non sono conformi alla norma tecnica; 

 In data 10/01/2016 il Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Prevenzione e 

Sicurezza Ambienti di Lavoro di Matelica dell’ASUR Marche area Vasta 

n.3 ha notificato i verbali di ispezione n. 2995 e 3022 relativi alla sede del 

Servizio Ambiente, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e del 

Servizio Urbanistica Edilizia e Ricostruzione Privata in cui si impartisce di 

procedere alla messa a norma degli impianti presenti nella sede 

provvisoria di via Le Mosse n.10 a Camerino; 

 Si rende necessario pertanto eseguire opere di adeguamento funzionale 

e normativo agli impianti al fine di adempiere agli obblighi previsti dal D. 

Lgs. 81/2008 concernente gli ambienti lavoro; 

 

ATTESO CHE: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 La possibilità di trasferire gli uffici in altra sede idonea e che sia già 

conforme alla norma è esclusa in quanto in seguito al sisma 2016 non è 

possibile reperire ulteriori immobili adeguati allo scopo; 

 Risulta urgente provvedere alla messa a norma degli impianti al fine di 

garantire la continuità dell’operatività degli uffici tecnici ed adempiere agli 

obblighi derivanti dal D.lgs 81/2008 e s.m.i. in merito di sicurezza degli 

ambienti di lavoro; 

 Con Determinazione n. 320 del Sett. LL.PP. del 14/12/2018 Rg n. 1074 

si affidava all’Ing. Carmine Calafiore l’incarico per la progettazione degli 

interventi necessari all’adeguamento degli impianti presenti nella Sede 

dei Servizi Tecnici di via Le Mosse n.10; 

 L’ing. Carmine Calafiore ha trasmesso il progetto di cui sopra con nota n. 

930 del 15/01/2019; 

 

VISTO il progetto di adeguamento normativo e funzionale degli impianti 

tecnologici presenti nella sede dei servizi tecnici del Comune di Camerino siti in 

via Le Mosse n.10, composto dei seguenti elaborati: 

 Relazione stato di fatto e verifica impianti tecnologici 

 Allegato foto 

 Relazione impianto elettrico e dei servizi 

 Relazione impianto gas 

 Computo metrico 

 Elenco prezzi 

 Analisi dei prezzi 

 Incidenza manodopera 

 Elettrico tav 01 

 elettrico tav 01b 

 elettrico tav 02 

 elettrico tav 02b 

 elettrico tav 03 

 elettrico tav 04 

 elettrico tav 05 

 elettrico tav 06 

 gas-termico tav 07 

 gas-termico tav 08 

 PSC-sede UTC 

 Analisi Rischi 

 Gantt 

 Stima Incidenza Sicurezza 

 

che si conclude con il seguente QTE: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 39.127,63 €                   

SOMMANO 1 39.127,63 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

239,48 €                        

SOMMANO 2 239,48 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

38.888,15 €                   

SOMMANO 3=1-2 38.888,15 €           

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

FORNITURA DI CORPI ILLUMINANTI 3.000,00 €                     

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.608,08 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 7.200,00 €                     

CNPAIA 4% 288,00 €                        

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.647,36 €                     

IMPREVISTI 10% DI 1) 3.912,76 €                     

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 782,55 €                        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 433,62 €                        

SOMMANO 2) 25.872,37 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 65.000,00 €      

SISMA 2016 -ADEGUAMENTO NORMATIVO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI 

DELLA SEDE PROVVISORIA UTC IN VIA LE MOSSE N.10

 
 

DATO ATTO che si rende necessario approvare il progetto di cui alla presente;  

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed 

in particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

RILEVATO che la spesa per l’intervento di cui all’oggetto è prevista dalla 

O.C.D.P.C. N. 388 del 26/08/2016, voce n. 5 “Sistemazioni alloggiative 

alternative – strutture pubbliche” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 

23/11/2016 aggiornata con Circolare DPC n. Terag18_SM/20748 del 

09/04/2018; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) di dare atto che è urgente provvedere alla messa a norma degli impianti al fine di 

garantire la continuità dell’operatività degli uffici tecnici ed adempiere agli 

obblighi derivanti dal D.lgs 81/2008 e s.m.i. in merito di sicurezza degli 

ambienti di lavoro; 

3) di approvare il PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 

NORMATIVO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA 

SEDE PROVVISORIA E TEMPORANEA DEGLI UFFICI TECNICI DEL 

COMUNE DI CAMERINO SITI IN VIA LE MOSSE N.10- composto dei 

seguenti elaborati: 

 Relazione stato di fatto e verifica impianti tecnologici 

 Allegato foto 

 Relazione impianto elettrico e dei servizi 

 Relazione impianto gas 

 Computo metrico 

 Elenco prezzi 

 Analisi dei prezzi 

 Incidenza manodopera 

 Elettrico tav 01 

 elettrico tav 01b 

 elettrico tav 02 

 elettrico tav 02b 

 elettrico tav 03 

 elettrico tav 04 

 elettrico tav 05 

 elettrico tav 06 

 gas-termico tav 07 

 gas-termico tav 08 

 PSC-sede UTC 

 Analisi Rischi 

 Gantt 

 Stima Incidenza Sicurezza 

che si conclude con il seguente QTE: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 39.127,63 €                   

SOMMANO 1 39.127,63 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

239,48 €                        

SOMMANO 2 239,48 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

38.888,15 €                   

SOMMANO 3=1-2 38.888,15 €           

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

FORNITURA DI CORPI ILLUMINANTI 3.000,00 €                     

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.608,08 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 7.200,00 €                     

CNPAIA 4% 288,00 €                        

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.647,36 €                     

IMPREVISTI 10% DI 1) 3.912,76 €                     

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 782,55 €                        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 433,62 €                        

SOMMANO 2) 25.872,37 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 65.000,00 €      

SISMA 2016 -ADEGUAMENTO NORMATIVO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI 

DELLA SEDE PROVVISORIA UTC IN VIA LE MOSSE N.10

 

4) di dare atto che la spesa per il progetto di cui sopra per un costo complessivo di 

€ 65.000,00 ricade tra le somme ammissibili dalla O.C.D.P.C. N. 388 del 

26/08/2016, voce n. 5 “Sistemazioni alloggiative alternative – strutture 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

pubbliche” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016 aggiornata con 

Circolare DPC n. Terag18_SM/20748 del 09/04/2018; 

5) di dare mandato al Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente, per quanto di competenza di predisporre gli 

atti necessari per dare attuazione all’intervento. 

 

PROPONE INOLTRE 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 

      Il Responsabile del Servizio Territorio, 

LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 

      F.to Ing. Marco Orioli 

 

 

****************************************** 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente (Ing. Marco Orioli): parere 

favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore finanziario 

(dott. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

DELIBERA 

 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) di dare atto che è urgente provvedere alla messa a norma degli impianti al fine di 

garantire la continuità dell’operatività degli uffici tecnici ed adempiere agli 

obblighi derivanti dal D.lgs 81/2008 e s.m.i. in merito di sicurezza degli 

ambienti di lavoro; 

3) di approvare il PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 

NORMATIVO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA 

SEDE PROVVISORIA E TEMPORANEA DEGLI UFFICI TECNICI DEL 

COMUNE DI CAMERINO SITI IN VIA LE MOSSE N.10- composto dei 

seguenti elaborati: 

 Relazione stato di fatto e verifica impianti tecnologici 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2019 Pag. 8  COMUNE DI CAMERINO 

 Allegato foto 

 Relazione impianto elettrico e dei servizi 

 Relazione impianto gas 

 Computo metrico 

 Elenco prezzi 

 Analisi dei prezzi 

 Incidenza manodopera 

 Elettrico tav 01 

 elettrico tav 01b 

 elettrico tav 02 

 elettrico tav 02b 

 elettrico tav 03 

 elettrico tav 04 

 elettrico tav 05 

 elettrico tav 06 

 gas-termico tav 07 

 gas-termico tav 08 

 PSC-sede UTC 

 Analisi Rischi 

 Gantt 

 Stima Incidenza Sicurezza 

che si conclude con il seguente QTE: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2019 Pag. 9  COMUNE DI CAMERINO 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 39.127,63 €                   

SOMMANO 1 39.127,63 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

239,48 €                        

SOMMANO 2 239,48 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

38.888,15 €                   

SOMMANO 3=1-2 38.888,15 €           

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

FORNITURA DI CORPI ILLUMINANTI 3.000,00 €                     

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.608,08 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 7.200,00 €                     

CNPAIA 4% 288,00 €                        

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.647,36 €                     

IMPREVISTI 10% DI 1) 3.912,76 €                     

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 782,55 €                        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 433,62 €                        

SOMMANO 2) 25.872,37 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 65.000,00 €      

SISMA 2016 -ADEGUAMENTO NORMATIVO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI 

DELLA SEDE PROVVISORIA UTC IN VIA LE MOSSE N.10

 

4) di dare atto che la spesa per il progetto di cui sopra per un costo complessivo di 

€ 65.000,00 ricade tra le somme ammissibili dalla O.C.D.P.C. N. 388 del 

26/08/2016, voce n. 5 “Sistemazioni alloggiative alternative – strutture 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2019 Pag. 10  COMUNE DI CAMERINO 

pubbliche” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016 aggiornata con 

Circolare DPC n. Terag18_SM/20748 del 09/04/2018; 

5) di dare mandato al Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente, per quanto di competenza di predisporre gli 

atti necessari per dare attuazione all’intervento. 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2019 Pag. 11  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 31-01-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 31-01-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 07-02-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 07-02-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 31-01-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


